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Bardzo istotne dla zabezpieczenia opieki zdrowotnej są zmiany w liczebności i strukturze 

poszczególnych grup ekonomicznych, wskazujące na starzenie się populacji i wzrost liczby osób 

w wieku poprodukcyjnym. 

Struktura ludności 

Struktura płci i wieku społeczeństwa w Bydgosko-Toruńskim Obszarze Funkcjonalnym wskazuje, że 

podobnie jak w całym kraju, jest to społeczeństwo starzejące się. Proces będzie przebiegał poprzez 

zmniejszenie udziału grupy przedprodukcyjnej oraz wzrost udziału grupy produkcyjnej, następnie przy 

zmniejszeniu udziału grupy produkcyjnej i wzroście udziału grupy poprodukcyjnej (por. Załącznik 

Tabele nr 1 -3). 

Tabela 2. Struktura wieku w Bydgosko-Toruńskim Obszarze Funkcjonalnym w 2012 r. 

Wiek Liczba osób Procentowa struktura 
Wskaźnik obciążenia 

demograficznego 

0-14 152055 17,9% 

55,6 15-64 547972 64,2% 

65+ 152678 17,9% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS, dostęp 23.04.2014 

Na obszarze funkcjonalnym żyje więcej kobiet niż mężczyzn. Ludność płci męskiej i żeńskiej  

w poszczególnych kohortach wiekowych zmienia się w czasie i jest zależna od procesów 

demograficznych, w tym zwłaszcza od liczby urodzeń i zgonów. Możemy zaobserwować, że do 14 

roku życia występuje nieznaczna przewaga liczby mężczyzn nad liczbą kobiet. Natomiast powyżej 50 

roku życia zaznacza się coraz większa przewaga liczby kobiet. 

Konsekwencją danej struktury wieku ludności jest wskaźnik obciążenia demograficznego. Jest to 

stosunek liczby osób w wieku, gdy są one nieaktywne lub bierne zawodowo, czyli ludność w wieku 

przedprodukcyjnym (17 lat i mniej) oraz poprodukcyjnym ( liczba osób w wieku 60 lub 65 lat i więcej) 

do liczby osób będących w wieku produkcyjnym (liczba osób w wieku 18 - 59 lub 64 lata)1. Obciążenie 

demograficzne informuje więc, ile osób w wieku nieprodukcyjnym przypada na 100 osób będących w 

wieku produkcyjnym. W 2002 r. średnie obciążenie demograficzne w badanym obszarze wyniosło 

55,8, a w 2012r. 55,6. Należy zauważyć, że spadek wartości obciążenia demograficznego wynika ze 

spadku liczby osób w wieku przedprodukcyjnym (dzieci i młodzież do 17 roku życia). Spadek tej 

wartości jest na tyle istotny, że, mimo wzrostu liczby osób w wieku poprodukcyjnym, ogólna wartość 

obciążenia demograficznego obniżyła się.  

 

 

 

 

 

 

                                                      

1 Zgodnie z definicją GUS 


